
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  25/06/2024            Deliberazione n. 143 

 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Regione Puglia D.G.R. n. 545/2017. FSC 2014-2020 –Area di intervento– Ambiente (Linea 2.1). Lavori di 

“Completamento ed adeguamento funzionale del Distretto 11 Comprensorio Fortore con ottimizzazione 

dell’utilizzo delle acque reflue del Comune di San Severo”. CUP: J72E18000010002. CIG: 8966585405.  

Autorizzazione proroga termine ultimazione dei lavori. 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese di giugno alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 14490 

del 19/06/2024. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Leonardo Cavalieri. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

- la Regione Puglia, con delibera della propria giunta n. 1871/2017 del 17.11.2017, ha approvato il 

Programma Regionale degli Interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per la risorsa idrica” 

da realizzare a cura dei Consorzi di Bonifica a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e 

Coesione 2014 – 2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020 – Delibera CIPE n. 25/2016) individuando, 

tra i soggetti beneficiari, questo Consorzio ed ammettendo a finanziamento gli interventi di 

“Completamento ed adeguamento funzionale del Distretto 11 Comprensorio Fortore con 

ottimizzazione dell’utilizzo delle acque reflue del Comune di San Severo” per l’importo complessivo 

di € 14.000.000,00; 

- con determinazione presidenziale n. 193 del 11.12.2017, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente con deliberazione n. 775 del 16/01/2018, è stato nominato come 

Responsabile del Procedimento per l’intervento in oggetto il dott. agr. Luigi Nardella;  

- con deliberazione n. 1378 del 04.03.2020, il Consiglio di Amministrazione dell’Ente ha approvato 

il progetto definitivo redatto dalla struttura tecnica dell'Ente per l'importo complessivo di                          

€ 14.000.000,00; 

- a seguito di Conferenza di Servizi indetta a mezzo PEC, prot. n. 14451 del 27.07.2020, ai sensi 

degli artt. 14.2 e 14-bis della L. 241/90 e di procedura di Verifica di Assoggettabilità alla VIA (ID VIA 

576) espletata presso il servizio Autorizzazioni amb.li – Servizio VIA e VinCA della Regione Puglia ai 

sensi dell'art. 19 del D.lgs 152/2006, il Consorzio ha acquisito i pareri necessari; 

- con deliberazione n. 1760 del 29.06.2021, il Consiglio di Amministrazione dell’Ente ha approvato 

il progetto ai soli fini della dichiarazione di pubblica utilità e ha demandato al competente Settore 

Espropri dell’Ente la prosecuzione delle procedure preordinate all'occupazione temporanea dei terreni 

occorrenti per la realizzazione dell'opera, nel rispetto della normativa vigente in materia; 

- con determinazione presidenziale n. 1304 del 04.11.2021, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente con deliberazione n. 8 del 17.01.2022, è stato riapprovato il progetto 

definitivo, modificato per ottemperare alle prescrizioni ricevute, per l’importo complessivo di € 

14.000.000,00, di cui € 8.876.914,30 per lavori e progettazione, compresi di € 49.565,70 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso;  

- con determinazione presidenziale n. 1352 del 13.12.2021, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente con deliberazione n. 24 del 17.01.2022, sono stati approvati lo schema di 

bando ed il disciplinare ed è stata indetta apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con 

il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa - miglior rapporto qualità 

prezzo - ex art. 95, comma 2 del D.Lgs. medesimo, per l'affidamento dei lavori in questione, il cui 

importo a base d’asta ammonta ad € 8.876.914,30 per lavori e progettazione, compresi di € 49.565,70 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e si è fatto ricorso all’affidamento congiunto della 

progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori (c.d. “appalto integrato” – ex art. 59 comma 1 del 

D.Lgs. n. 50/2016), in virtù della sospensione prevista dall'art. 1, comma 1, lett. b) della L. n. 55/2019, 

come modificato dall'art. 8, comma 7 della L. n. 120/2020 e dall'art. 52, comma 1, lett. a) della L. n. 

108/2021; 

- con determinazione presidenziale n. 252 del 25.08.2022, ratificata con la deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 223 del 27.09.2022, sono stati approvati gli esiti di gara per 

l’affidamento dei lavori e affidati i lavori medesimi alla Società ROTICE ANTONIO SRL, con sede in 

S.P. 141 Km. 0,800, 71043 Manfredonia (FG) - (C.F. e P.IVA: 01941770719), per l'importo, al netto 

del ribasso dell’11,243%, di € 7.834.889,80, cui vanno aggiunti € 49.565,70 per gli oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso, per un totale di € 7.884.455,50, oltre ad IVA di € 1.734.580,21, per un importo 

lordo di € 9.619.035,71; 

- con contratto rep. n. 14196 del 30.01.2023 sono stati disciplinati i rapporti tra il Consorzio e la 

predetta Società; 



- la ditta aggiudicataria ROTICE ANTONIO SRL ha incaricato della progettazione esecutiva 

dell’intervento la CNC Ingegneri srl (mandataria di un Raggruppamento Temporaneo di Professionisti) 

avente l’ing. Vincenzo Napoli quale responsabile del progetto e rappresentante legale;  

- con determinazione presidenziale n. 34 del 01.02.2023, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente con deliberazione n. 63 del 07.03.2023, è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori così come redatto dalla CNC Ingegneri srl;  

- i lavori sono stati consegnati in data 15.05.2023 con un tempo di esecuzione lavori fissato in 432 

giorni naturali e consecutivi dalla consegna, tempo in base al quale l’ultimazione dei lavori era fissata 

alla data del 19.07.2024; 

- in data 06.05.2024 è stata acquisita al prot. consortile n. 10479 la richiesta di proroga di 150 giorni 

del termine contrattuale per l’ultimazione dei lavori, avanzata via PEC dalla ditta ROTICE ANTONIO 

SRL in data 03.05.024, per rallentamenti dovuti ad avverse condizioni meteo verificatesi durante il 

periodo di esecuzione dei lavori, a furti subiti in cantiere, al ripetuto ricorso all’aggottamento mediante 

motopompa per il drenaggio di acqua rinvenuta negli scavi e alla necessità di formalizzare le opere di 

colmata previste in progetto, nonché alla necessità di ridurre al minimo le interferenze con l’esercizio; 

Considerato che il RUP, in data 24 maggio 2024, ha rilasciato parere favorevole alla concessione 

della proroga del termine contrattuale di centocinquanta (150) giorni naturali e consecutivi; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di concedere una proroga di giorni 150 (centocinquanta) del termine contrattuale, 

fissato per l’ultimazione dei lavori di “Completamento ed adeguamento funzionale del Distretto 11 

Comprensorio Fortore con ottimizzazione dell’utilizzo delle acque reflue del Comune di San Severo”, 

con differimento dello stesso al 16 dicembre 2024. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                            

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 01/07/2024.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


